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arbejdsmarked
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21-årige Liv Knuttel har taget livet i egen hånd, med støtte fra sine 

stabile hjælpere under Hans Knudsen Instituttet og i DGI-byen, 

hvor hun arbejder. Inden da har hun fået afprøvet sin jobmæssige 

drøm, og fundet ud af… at det skulle blive ved drømmen. 

Til gengæld fandt hun undervejs i afklaringsforløbet med prak-

tikker frem til en ny realistisk drøm, som nu er ved at blive til virke-

lighed; endda med en læreplads fra januar – som gastronomiassi-

stent. DGI-byen på Vesterbro tager ellers kun kokke-elever, men 

Liv ville de beholde. Derfor er reglerne bøjet lidt. Og fortsætter Liv 

som hidtil, er hun uddannet om lidt over tre år.

Lykkes det, er hendes mere overordnede livsdrøm godt på vej 

til at blive opfyldt:

”Det er min motivation til at gøre arbejdet så godt, som jeg 

kan: At få en uddannelse, min egen løn og senere et sted at bo. 

Kort sagt klare mig selv i et godt liv – væk fra kontanthjælp og of-

fentlige systemer”, understreger Liv med så stor styrke, at der ikke 

er tvivl om, at ønsket kommer fra hjertet og udspringer af års ne-

gative erfaringer – om at skulle rette ind og forgæves forsøge at 

hamle op med diverse sagsbehandlere og undervisningsforløb, 

som hun alligevel ikke kunne klare.

Liv har endnu ikke en officiel diagnose, ligesom mange andre 

”gråzone-unge”, men er i gang med en udredning. Hun har selv 

via HKI og undervisningen i handicap-erkendelse, sociale færdig-

Liv lægger Livet om 
For Liv Knuttel har der været mange nederlag, inden hun nu via Hans Knudsen In-
stituttet (HKI) er på ret kurs gennem Projekt ny mesterlære. Ikke, at alt nu ”bare 
kører i smør” - selv om det er et køkken, Liv har sin gang i og endda har fået lære-
plads. Men hun har erkendt sine svagheder, arbejder med dem, og har fået fokus 
på sine mange kompetencer og er klar til jobudfordringen.

heder m.m. - en del af afklaringsforløbet – fundet ud af konkret, 

hvad der er godt og dårligt for hende.

”Jeg kan ikke have syv bolde, eller madretter, i luften. En ting 

ad gangen, og jeg skal have korte klare beskeder. Ikke alt for me-

get nyt ad gangen eller fremmede mennesker om mig, som jeg 

ikke ved, hvad forventer”, siger Liv og fortsætter grinende: ”Jeg 

nyder at gøre alt klar til kokkene – så kan de få lov at jonglere rundt 

…og blive stressede”.

Vejen til HKI

Liv har gået i almindelig folkeskole, men fik aldrig nogen eksamen. 

Senere forsøgte hun at tage 9.klasse på voksenuddannelsen VUC.

”Men jeg kunne ikke følge med. Det blev til for mange pjæk-

kedage og jeg valgte selv at stå af”.

Kemien mellem Liv og sagsbehandleren var ikke god, og hun 

følte sig stemplet som en, der ikke duede til noget. Men derefter 

tog hendes mor affære, fik kontakt til HKI og tog Liv med på be-

søg.

”Og jeg valgte at sige ja – nu prøver vi. Man kan jo altid sige 

nej, det er sværere at sige ja og selv tage ansvar. Det har jeg gjort, 

og det var i køkkenet her, at jeg fandt ud af, at det måske skulle 

være det. Jeg har også prøvet urmager, cykelværksted, og snedke-

riet. På HKI har jeg også lært mere dansk – sådan ikke for svært og 
Hartmanns Kuffertfabrik under HKI fokusere på afprøvning, optræning 
og kvalifericering i forhold til arbejdsmarkedet.

Snedkeriet er et gammelt håndværk, som holdes i hævd på HKI
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ikke for kedeligt. Jeg læser faktisk masser af bøger, men der kan 

jeg selv bestemme, og skal ikke sidde og analysere dem for 20 

fremmede mennesker”, fortæller Liv.

Hun fortæller selv, at når tingene bliver for meget, har hun det 

med bare at tage flugten – opgive. Men nu i DGI-byen og med 

hjælp fra HKI, vil Liv gøre hvad hun kan for at undgå den slut-

ning:

”Jeg ved, at det her tager tid, men jeg får joberfaring og livser-

faring. Og for enden af den lange tunnel, kan jeg se et selvstæn-

digt liv”.

Med mentor på 

Mens vi snakker, er det svært at se præcist, hvor denne velformule-

rede unge kvinde med stor selverkendelse har sine problemer - på 

trods af, at hun selv fortæller om dem. 

Men med på sidelinjen sidder Karsten Pedersen, sektionsleder 

i HKI og bagmanden bag Projekt ny mesterlære og en af de tætte 

sparringspartnere til de 12 elever, som nu er i gang medførste år. 

”Liv, du har ikke fortalt, hvordan du havde det op til dette in-

terview”? lyder det fra Karsten.

Efter en lidt eftertænksom pause må Liv indrømme, at hun fak-

tisk først sagde nej, derpå ja og så har brugt al sin energi i dag på 

at blive klar til interviewet. For tænk nu, hvis der var noget, hun 

ikke kunne svare på, eller håndtere!

”Jeg har været nervøs, og resten af dagen vil jeg være helt fær-

dig”, indrømmer Liv, selv om man ikke kunne mærke det på hende 

undervejs.

Og her kommer Karsten ind: ”Sådan er det med Liv, men det 

her var rigtig flot klaret. Det samme sker i DGI-byen. De andre bru-

ger måske sig selv 100 procent på jobbet. Liv bruger 160 procent. 

Derfor er hendes job på 25 timer, for der skal være lidt til overs til 

at vokse af, og bruge fritiden fornuftigt. Vores tilbud drejer sig jo 

om en helhed. Selv om arbejdsmarkedet er i fokus, skal resten af 

livet også hænge sammen”, siger Karsten Pedersen.

Liv har da også fundet ud af, at køkkenjobbet er hårdt for ryg-

gen og træning må til. Derfor er det godt, at jobbet giver frikort til 

svømmehallen: ”Jeg finder tidspunkter med få gæster og kan bare 

gå ned i vandet og mærke stilheden. Kroppen fungerer og ryggen 

bliver trænet”, tilføjer Liv.

Historisk - moderne virksomhed

Det bærende princip bag Hans Knudsen Instituttet er ”hjælp til 

selvhjælp”. Den erhvervsdrivende fond har mange tilbud til borge-

re med særlige behov, og uddannelsesforløb sammensættes med 

hensyntagen til individets behov og formåen. Foruden Ny mester-

lære, tilbyder de STU (Særlig tilrettelagt Uddannelse); EGU (Er-

hvervsgrunduddannelse), almindelig mesterlære og har flere for-

skellige værksteder og virksomheder; bl.a. kartonnagefabrik, 

kuffertværkstedet Hartmann – der betjener så fornemme steder 

som kongeskibet og marinens ubåde, skomagerværksted mm. 

”Fælles er, at vi tager en helhedsvurdering og ansvar for den 

unge hele vejen rundt. Det er ikke nok at skrue den perfekte ud-

dannelse/mesterlære/job sammen. Det skal kombineres, som vi 

gør med undervisning i boglige fag, ligesom de psykologiske og 

sociale aspekter skal med. Vi betragter personen som en helhed.  

Desuden skal der være stabile hjælpere – her og på de virksomhe-

der de unge er i praktik og mesterlære i.  For der skal samles op og 

tages individuelle hensyn”, siger Karsten Pedersen. 

Det syder i gryderne når Liv Knuttel laver mad.

Hans Knudsen Instituttet
Etableret i 1872 af Pastor Hans Knudsen. Tilbyder en 
bred vifte af uddannelser, kurser, afklaringsforløb for 
mennesker med særlige behov. www.hki.dk

Flot snedker statistik
Siden 1999 har snedkerværkstedet på Hans Knudsen 
Instituttet udlært 17 snedkere, som alle har fået sven-
debrev. Det fantastiske er, at alle 17 i dag er ansat i al-
mindelige jobs. De har fået støtte undervejs og brugt 
lidt længere tid. Sidst udsprungne – Peter – har netop 
fået svendebrev og skal indgraveres på tavlen. Han er 
endnu ikke i job, men det skal han nok komme. For selv 
om ansvaret formelt ikke længere er HKI´s, holdes kon-
takten til ham; og med de mange virksomheder, der 
samarbejdes med, vil det lykkes. Nogle af de faste stør-
re kunder er kvalitetsmøbelvirksomheden Brødrene Friis, 
Kongehuset – mange guldstole er lige indleveret til re-
paration – foruden masser af daginstitutioner.

Faktaboks




